curantur merces. Vnde sicut legendum est semper in specie, quia alias legatum esset derisorium, nisi esset specificatum, & determinatum. l. quod in rerum ff. delegatis. 1. §. si quis autem. licet etiam lucrum futurum licet sit in se indeterminatum, vt vèdi possit incertum pro minore lucro certo, illud lucrum incertum arbitrio boni viri reducendum est ad aliquam verisimilem summam: & tunc talis lucri contrahi potest cum socio venditio, quia iã quod erat in se indeterminatum, vt determinatum per arbitrium boni viri venditur.

CAP. LXVI. *Expositio casus societatis Romæ celebrati, & an licitus sit, an liceat conferre pecuniam mercatori cum pacto, vt lucretur, vt aliæ similes apud alios expositæ, an liceat contractus hic, scilicet, si quis det Mexici. 100. vt in Hispania recipiat. 30. si perierint: & si non, recipiat. 120. an liceat alicui pro pretio accepto assecurare pecuniam, quam accipiat transfuehendam ultra mare. De diuisione in societate faciendâ post eã, societas quadrupliciter finitur. Quo modo expensæ victus hic sunt deducendæ. Vtrũ liceat conficere instrumentum de saluo capitali sola intentione, vt eius caueatur amissio: de quãdã societate inita cũ nautis piscaturis an liceat.*

**I**Am per conditiones supra assignatas ad contractum societatis attinentes examinandus venit casus ille, siuè contractus, qui sub nomine societatis alibi, & sæpissimè Romæ est vsu receptus, cuius meminit Sotus lib. 6. de iur. & iur. quæst. 6. ar. 2. & cuius sic exprimit formã. Habet. v. g. Petrus officium, siuè scriptor sit, siue aliter palatio seruiat, contingit numis egere, conuenit mercatorem, aut quẽuis alium, qui illi tribuit cẽtum aureos ducatos, pro quibus Petrus in suo officio decem aureos, aut duodecim consignat, ea tamen lege, vt si intra semestrem tempus mercator ille, qui pecuniam illi numerauit ab hac luce migrauerit, capitalis iacturam faciat, neque suis hæredibus Petrus restituere teneatur. Si autem post sex menses vita superstes fuerit, protestatur debitori se nolle amplius in societate remanere, idè quẽcumque admonet, vt nisi statim soluerit inde ratione moræ soluturus sit eandem statutas vsuras. At verò licet contractus hic nomine contractus societatis sit donatus: tamen, quia non omnino notus est contractus, vt de eo innoscescat qualis sit, explorandum est nobis ad qualem nominatum, & notum nobis cõtractum possit reduci, vtrum ad contractum census, vel societatis, vel sortium, vel ad alium. Et

quidem

*Questio*

*Expositio casus.*

quidem ut à primo exordiamur, ad rationem  
 empi census reduci non potest, quia emens  
 centum in perpetuū se privat capitali collato  
 in pretium census, si venditor census, aut eius  
 hæredes nolint illum redimere, quod tamē ita  
 hic non contingit, quin verò integrū manet  
 capitale tribuendi illud tuū capitale repetere,  
 sicut reuera reperit. Quapropter contractus  
 hic nō contractus census, sed societatis appel-  
 lari consuevit. Sed an nomē societatis illi ap-  
 ponitū sit, & partū illi conueniens videndum  
 nunc est, dicendū est (quidquid fingant talis  
 contractus autores, quō nomē societatis illi  
 quadret) quā societatis contractū contractus  
 hic dissōnus est omnino. Nā in hoc à lege so-  
 cietatis discrepare videtur, quōd ille nō lubit  
 capitalis periculum, sicut vsu receptū est in so-  
 cietatibus, & sicut natura societatis exposcit.  
 Non enim se exponit periculo si negotiatione  
 pereat capitale sed tātū illi periculo se obijcit,  
 si morte ante sex menses præoccupatus fue-  
 rit, &c. Igitur quia mixtus cōtractus esse videtur  
 ex ea parte, quā inter ipsos conuenit quia se  
 exponit collator illorū centū periculo capita-  
 le hoc perdendi, si intra semestretē tempus mortē  
 obierit accipiat sex, prorsus iniquum non est  
 quia innititur contractui solito sortium. Nam  
 sic in alijs fortuitis fieri est in vsu. At verò ex  
 ea parte, quā in tali contractu cōtinetur, quod  
 post lapsū sex mensium ratione moræ reci-  
 piat singulis annis duodecim in fraudem vsu-  
 ræ videtur moliri. Tum quia ab principio illa  
 mora præuisa est, quō circa in fraudē mutui vi-  
 detur concessa. Tum præsertim quia ratione  
 moræ, nisi intercesserit damnū emergens, su-  
 pra capitale aliquid recipi non potest, sicut ne-  
 que intuitu lucri cessantis, nisi huiusmodi pe-  
 cunia licite negotiationi fuisset exposita. ¶ Vi-  
 timò tandē cum Soto dicendū ducimus, vix  
 huiusmodi cōtractus approbari posse, nisi sub  
 forma planē societatis, ita ut capitale substat  
 periculo, ut si velit suscipere decimam partem  
 lucri officij, qui cum illud ementi constiterit  
 mille, reddit quotannis lucri centum, periculo  
 exponat illa, quæ in societatem collata sunt  
 centum, aut nisi sub forma census, ita ut super  
 illud officium, quod veluti res immobilis, &  
 fructifera est constituatur census capitalis du-  
 catorum centum, qui quotannis reddat pen-  
 sionem æquiualentē ad rationē vnus pro qua-  
 tuordecim, sed hoc de casu hic nō diffinim⁹.  
 ¶ Quoniam iuxta axiomā D. Thomæ in  
 prologo super. 2. sermones morales vniuersa-  
 les minus sunt vtilis, sed quōd actiones  
 in particularibus sunt, ideo, quo vsui magis sit

nostra hæc moralis tradita doctrina, non ab re  
 esse duximus: si ad varias casus particulares  
 in hac materia decenderemus, licet nō ad om-  
 nes: quia id propè infiniti esset operis, cū pro-  
 pe infiniti sint. Queritur ergo, utrum liceat  
 alicui conferre mercatori centum aureos hac  
 conditione, ut accipiens illos obnoxius ma-  
 neat ad respondendum eos conferenti de lu-  
 cro, & de damno, secundum quōd alij simili-  
 les centum aurei apud alium mercatorem ex-  
 positi negotiationi cum periculo eos exponē-  
 tis afferent lucri, aut iacturæ: cum tamen iste  
 accipiat eos centum aureos non ad negotian-  
 dum, sed in sua necessitate expendendos eos.  
 ¶ Respondetur planē, quōd quia pecunia hæc  
 non datur per modū depositi, quia si per mo-  
 dum depositi daretur, neque deponens inde  
 reportare lucrum, neque depositarius eam ex-  
 ponere posset: sed tātū custodire teneretur,  
 & quia neque etiam confertur in societatem,  
 quia si sic tribuere tur, tribueretur cum pacto  
 eam fideliter exponendi in mercantijs, quod  
 hic non fit: concluditur ergo, quod data fuit  
 per modum mutui cum expectatione lucri,  
 quod non est sine vsura, quia pecunia ex se nō  
 est lucrosa. 88. dist. eijciens, ita Syluester so-  
 cietas. 1. quæst. 15. in huius rei gratiam allegas  
 Archid. Innocen. & Ioan. Andr. de vsur. cap.  
 fin. ¶ Secundo dicimus, quōd quando aliqui  
 Doctores asserunt cōtractum hunc esse lici-  
 tum, glossandi sunt non quod ratione societa-  
 tis sit licitus: sed ratione lucrifessantis, si ibi in-  
 terueniat, quod tunc contingit verè interue-  
 nire, quando dans illa centum, ea daturus cer-  
 tē erat mercatori: sed ad instantiam amici de-  
 dit ea illi pro suis supplendis necessitatibus, &  
 dūmodo secundum Hostiensē pericula,  
 & expensas in se recipiat, & secundo secundū  
 Syluestrum loco vbi supra contra Nauarrum,  
 dum nō intendat principaliter magis per hęc  
 viam, quam per negotiationem lucrari. Et ter-  
 tiò dum non contrahatur pactum ad semper,  
 sed ad tempus rationabile, scilicet, quo nego-  
 tiationi intendendum erat, cui alias exponi pa-  
 rabatur in societate. Et quarto, dum nō tenea-  
 tur necessitate præcepti gratis mutuate acci-  
 pienti. Et tandem quinto dum accipiat istud  
 lucrum tanquam incesse lucrifessantis, & nō  
 aliter, & concurrant denique omnes conditio-  
 nes iustificantes lucrum cessans.

¶ Deinde queritur, an liceat alicui ex pe-  
 cunia, quam in societatem confert mercatori,  
 capitali istius pecuniæ substat periculo cas-  
 sus fortuiti, expetere aliquod certum, & secu-  
 rum lucrium.

Questio.

Respons.

Dictum. 2.

Questio.

Respons.

Cōtractus  
 mixtus.

Sent. vlt.

instmtoy

**Respons.** ¶ Respondetur absque dubio, licet aliquibus id videatur illicitum ex parte mercatoris, quia sic videtur emere totum lucrum futurum ex pecunia, mediante aliqua parte lucris secunda, & certa correspondente suo labori, tamen secundum Siluestr. & Gerard. Odo. vtrique sic contrahere est licitum, quia postquam capitale stat. periculo domini capitalis illud lucrum futurum licet incertum. Quia est verisimile sibi aliquid valere, poterit illud vendere socio, & socius mercator poterit illud emere licite secundum estimationem boni viri eo modo, quod si fructus venturi ex agro erant & vendi possunt, & vendi solent.

**Questio.**

¶ Præterea, queritur vtrum societatis licite speciem præ se ferat contractus hic, vbi quis in noua Hispania, vel Perusij cõfert mercatori centum hoc pacto, vt in Hispania recipiat. 50. si perierint in mari & si nõ perierint recipiat. 120. ¶ Respondetur breuiter iuxta sententiam Silu. societas. q. 16. pro hoc allegant Hostiens. & Ray. esse vsurariũ contractũ, tum quia vult partem capitalis, scilicet illa. 50. esse sibi saluam, tum quia si mercator ista centum in merces infumpserit, iste vult lucrum ex re nõ sua cum eam mutuo dederit pecuniã. Quod ex eo patet, quia non cum sui periculo in negotiationem, & in merces infumendam contulit. Si igitur inde emptæ sunt merces, sunt mercatoris ementis, in cuius dominiũ per mutuum palliatum constat illam pecuniã transfisse, vsura ergo est inde velle percipere lucrũ si autẽ mercator illa centum in merces non expendit, dans quoq; iniquus conuincitur esse, vult etenim lucrum, quod mercator non fecit.

**Questio.**

¶ Insuper consequitur & alia quæstio, scilicet, vtrum vsuræ labe contractus hic (qui videtur contractus societatis esse) infectus sit, in quo, quis recipit pecuniã vltra mare vehendam, & ibi reddendã pro certo pretio, & videtur certè quod non liceat eam vehenti aliquid plus pro assecuratione eius recipere, quã opus & labor transfuehendi eam vltra mare meretur, & patet, quia cap. nauiganti, de vsur. decernitur, quod non licet alicui, eõ q; sortis, quã mutuatur nauiganti, aut eunti ad nundinas periculum in se suscipit, aliquid vltra sortem recipere, ergo neq; etiam (vt æqualitatis par sit ratio) licebit accipienti talem pecuniã transfuehendam aliquid vltra pretium laboris transfuectionis, quod est veluti fors à se posita accipere, etiam si illius in se suscepit periculum. ¶ Nihilominus tamen dicimus cum Innocent. ca. si. de vsur. & cum Hostien.

**Dictum. 1.**

& cum Syluest. societas. i. quæst. 17. talem contractum, vitio vsuræ non fore notandum, si quidem licet ex vi contractus locationis suarum operarum ad transfuehendam illam pecuniã, teneatur illam custodire, & assecurare, ne suo dolo, vel lata culpa, vel leui, licet non leuissima pereat: non tamen tenetur à casibus fortuitis insultus latronum, & incurtus procellarum dominum illius pecuniã indemnè seruare. Quare pro hac indẽnitare: & securitate, si transfuector pecuniã ad instantiam domini velit eam præstare, poterit vltra pretium transfuectionis aliquid accipere. Neque est eadem ratio de mutuante eunti ad nundinas, vel nauiganti, & assecurante sortem, quam illis mutuo tradit. Quia receptum hic vltra sortem secundum Hostien. cap. fin. de vsuris, vel realiter, vel ex præsumptione iuris directè mutuo concernit, & ratione mutui expeditur, cum ad solam instantiam suam sua sponte solum causa palliandi vsuram periculum pecuniã subit: & lucrum prætentum principaliter ratione mutui magis quã assecurationis: quæ ex mutuo est consecuta, intenditur, seu consequitur, quod tamen non cõtingit in casu, quo transfuector pecuniã periculum illius in se suscipit.

¶ Secundo dicimus cum Innocentio, non esse contractum ab vsura liberam, si quis pro eo, quod tradit alteri pecuniã ad portandũ & negotiandum cum ea extra regnum nullo contractu legitimo societatis cum illo inuito vellet aliquid lucrũ vltra sortem percipere, quia cum per hoc non eam exponat in societate cum sui periculo: sed solum eam dedit transportandã, vt ibi transportator suo nomine, cum ea negotiaretur, quod fuit eam muturare, ex hoc mutuo non potest lucrum sibi parare. Nam alias pecuniã mansurã sibi in arca, mansurã (inquã) neque exponendã negotiationi nullus futurus erat fructus, neq; per transfuectionem, vel negotiationem alterius deteriorata est in vsu, quia sibi in æquivalenti pecuniã restituenda est.

**Dictum. 2.**

¶ Porro cum multa dixerimus ad tres illas conditiones contractus societatis pertinentia, iam de societate quoad eius diuisionem perstat agendum. Nam iustitia in hac diuisione seruanda ad tertiam conditionem spectat. Queritur ergo quomodo societas sit diuidenda si nihil conuentum est expresse, vel tacite, quia nulla est consuetudo, quæ circa hoc inoleuerit. Circa quam quæstionem prænotandum est primò cum Mercator. lib. i. cap. 9. de societ. quod quia partitio in societate faciendã

**Quest.**

**Notamen**

ciēda est iuxta sortes, vel operas collatas per socios, in societate generali omnium bonorū nō est pensandum quid præsentium tantum in societate conferatur, sed habenda est ratio omnium eorum bonorum, quæ in futurum sunt in spe habendi, quia in hac generali societate socij obligatione astringuntur ponendi omnia bona sibi ex questu obuientia, cuius rei gratia hic, & si à principio sortes collatæ sint inæquales sub pacto à principio deduci potest, ut lucri partitio inter eos fiat æqualiter. Siquidem in obligatione conferēdi in societatem quid quid obuenerit sunt pares. Si autem coita societas sic non est generalis in omnibus bonis, sed particularis, habenda est ratio sortis, quā vnusquisque sociorum in societatem confert attento etiam, quod expositio operum locum sortis sicut & pecunia quando in societate negotiationis vtraque exponuntur periculo, & lucro.

cundum Baldum in l. i. C. pro socio, & Angel. quod si alter sociorum posuit, verbigratia, centum, & alter operas posuit, & de lucro sibi acquisierunt ducenta, qui centum posuit primò extrahet sua centum, & reliqua ducenta omnes diuidēt inter se, ita tamen vt qui plus societati contulerit pecunia operæ, vel in industria arbitrio boni viri plus habeat de lucro. Si nō fuerint & l. quid enim. ff. pro soc. Neque verū est assertum aliquorum dicentium, quod qui posuit operas prius extracturus est alia centū pro suis operis, nam id (vt supra diximus) nullo iure cauetur.

¶ Secundò clarius adhuc procedentes in hac parte dicimus, quod euentus societatis tribus modis contingere potest. Nā quandoque in fine inuenitur tantum capitale sine lucro. Quandoque autem succedit damnum capitalis in toto, vel in parte, quandoque verò contingit inueniri capitale cum lucro. Si igitur capitale in totum, vel in partem remansit, domino suo est redhibendum, conferens autē operas earum iacturam subibit. Si verò vltra capitale seruatum, lucrum partum est, quis est diuidendum portionibus, si tamen capitale, & industria æquiualeant, quod vir prudēs, & practicus omnibus societatis perperensis circumstantijs æstimabit. ¶ Tertiò dicimus, quod vir prudentia, & experiētia prædictus animaduertam, & præ oculis inter arbitrandum in hac parte habere debet illam iuris decisionem. §. de illa institui. de societate. vbi sancitur posse alteri sociorum lucri quidem duas partes suscipere, dāni verò nisi tertiam, quod quidem Mutius cōdenabat propter iniquitatem, quam prima facie, id facti præse ferebat, sed tandem serui Sulpitij vicit sententia, ex qua concluditur verbigratia, quod si quis sociorum bis centum aureorum cōtulit in societatem, & alter centum, qui tamē totum gerit negotium sua industria, & sagacitate exercens negotiationem, cuius industria, sagacitas, labor iuxta estimationem prudentium, & expertorum æquiualentia faciunt tercentum aureorum, tunc primus quidem quia bis centum exposuit tertia parte lucri potietur. Secundus verò quia summa, quam contulit, vtpotē quæ ex centum expositis in pecunia ex valore industria, & operarum, quæ pro trecentis alijs cōputantur resultat, summa quatuor centum aureorum est, quæ in duplo se habet ad bis centum, duas tertias partes de lucro, in re sibi vindicare poterit, quia re vera computando etiam pro sorte operas, duplam exposuit sortem. Ceterum loquendo de iactura sortis, si pereat,

Dictum. 2.

Notamen.

2.

¶ Secundò animaduersione opus est eā solam summam vnūquemque sociorū exponere in societate, iacturæ periculo, quam realiter ponit. Vnde consequitur corollarie, quod etiam si quis sociorum pro societate inita contraxerit debita vnde haberet sortem, quam cōferret in illam si tam malè negotiationis cederet alea, vt omnia capitalia talibus debitis soluendis necessaria essent, nihilominus alij socij ab his debitis soluendis essent immunes, nisi expresso pacto, & speciali ad debita hæc soluenda se astrinxissent in communi pro bono societatis communi, vel huius rei gratia ea debita contrahendi facultatem nomine societatis ei præbuissent.

Notamen.

3.

¶ Item quia de partitione lucri agimus in diuisione, in qua, & damna illata societati veniunt consideranda, ideo perpendendum est Tertiò, quod si quis sociorum societati damnum intulit, vel ex societatis cumulo deduxit aliquam quotam pro nuptijs filij, vel filie, alijs socijs refundere tenetur id dāni, aut partis iacturæ lucri, quod societati ex hoc facto est cōsecutum, sicut etiam refarcienda sunt damna socio prouenientia ex eo quod alius socius (vt supra diximus) pecuniam, quæ sibi mittitur à socio Indiano infumenda in merces in Hispania ad illum ad Indas regiones transfuehendas in classis, in alios sibi peculiare vsus, & necessitates conuertit, vnde vsu venit vt nullas merces socio mittat, aut non in tempore, aut deteriores, aut cariori pretio emptas, quia eas ad creditum emit, aut aliò illas mittit, vnde socio non correspondet.

Dictum. I.

¶ Nunc igitur ad quæstionem dicimus se. Instru. Negot.

¶ Tertiò dicimus, quod vir prudentia, & experiētia prædictus animaduertam, & præ oculis inter arbitrandum in hac parte habere debet illam iuris decisionem. §. de illa institui. de societate. vbi sancitur posse alteri sociorum lucri quidem duas partes suscipere, dāni verò nisi tertiam, quod quidem Mutius cōdenabat propter iniquitatem, quam prima facie, id facti præse ferebat, sed tandem serui Sulpitij vicit sententia, ex qua concluditur verbigratia, quod si quis sociorum bis centum aureorum cōtulit in societatem, & alter centum, qui tamē totum gerit negotium sua industria, & sagacitate exercens negotiationem, cuius industria, sagacitas, labor iuxta estimationem prudentium, & expertorum æquiualentia faciunt tercentum aureorum, tunc primus quidem quia bis centum exposuit tertia parte lucri potietur. Secundus verò quia summa, quam contulit, vtpotē quæ ex centum expositis in pecunia ex valore industria, & operarum, quæ pro trecentis alijs cōputantur resultat, summa quatuor centum aureorum est, quæ in duplo se habet ad bis centum, duas tertias partes de lucro, in re sibi vindicare poterit, quia re vera computando etiam pro sorte operas, duplam exposuit sortem. Ceterum loquendo de iactura sortis, si pereat,

Dictum. 3.

S Sic

Sic distante prædicto iure è contrario accidit, hic postremus namque qui in pecunijs contulit centum, in pecunijs centum tantum amittet, cum re vera plus amittat, cum etiam applicuerit suas operas, quarum simul iacturam patitur, cum primus bis centorum aureorum, quos tantum exposuit dispendium subeat solum.

**Questio.** ¶ Ex prædictis corollarè infert Mercatus vbi supra quid dicendum sit ad illud dubium de quo sinistrum iudicium proferebatur, dū ventilaretur in Hispalensibus gradib<sup>9</sup>. Referebatur autè sic casus quod, scilicet, duo in vnâ coiere societate, cuius capitale vtrinque conflatum bis millia continebat, vnus namq; eorū mille & quingentos aureos in societate summisit, alter verò quingentos dumtaxat erogabit subministrans etiam industriã, & operas, cumq; schedulã societatis confecissent, nihil aliud expræfferit, quã quod contractũ societatis inibant, vbi pro rata essent lucraturi, & perdituri, euenit autem, vt postquã in negotiatione valde defudatũ est, tercentorum aureorum sint iacturã passi. In dubium igitur reuocatum est qualitor iactura hæc, & pro qua parte vnunquemq; contingebat. Igitur in hanc sententiã iere arbitri vt iactura hæc inter vtrũque diuidiretur, & benè quidè, sed ne error contingeret in diuisione hac, a firmanda erant opera, & industria, vt valoris horũ habita taxatione coniecta; cum quingentis aureis, quos exposuit, mille, & quingenti summã conficerent, & lucrum obuenerit, & qualiter diuideretur. Veruntamè quodam iacturam quæ accidit tercentorũ, iuris obseruata sanctione, in hoc casu expositor tantũ quingentorum simul cũ industria, & operis æquivalentibus mille, quartam partè iacturæ illorum tercentorũ amissorum aureorum subiturus est, licet non tantũ hanc iacturam patiat, sed industriæ, & operarum, quæ longe maior erat. Nam in navigatione diuturna, & periculosa pro societatis negotiatione assumpta, magis æstimatur labor, & industria, quàm pecuniæ fors ab altero socio collata.

**Casus ex-  
positio.**

**Respons.**

**Questio.**

1.

2.

¶ Præterea iam quasi ad calcem huius materiæ peruenientes, de fine societatis quando scilicet, finiatur inquirendum est. Respondetur autem, quod societas casibus his finem accipit, Primò renuntiatione, dum expresse societati renuntiat. l. societas. ff. pro socie. §. voluntate.

¶ Secundò, societas distrahitur morte, eadem. l. scilicet, morte naturali secundum glos. ibi.

¶ Tertio dissoluitur societas morte cuiuslibet, id est, maxima, aut media capitis diminutione.

¶ Quarto, ex ægestate incidente, vt si quis ex socijs cæsserit bonis, vt instit. eodè. §. Itè. Quintò societas finitur ppter publicatione honorũ alicuius socij, vt in. l. actione. §. publicatione. ff. pro soc. Sextò finem habet ex cõuentione, id est, finito tempore, quo conuentum est. Septimò dirimitur cõsuetudine, si de tempore nihil conuentum est. l. quod si noluit. §. qui assidua. ff. de ædil. edic.

¶ Iam consequenter, quia affine est dubium præcedenti quæstioni, illud huc accersimus, scilicet, quid si Petrus societatem cõtraxit cum Paulo vsq; ad quinquenniũ, ita quod Petrus mille, Paulusque operas poneret, & casu ante quinquenniũ mille perierunt. Respondetur quod hic accidit alius modus, quo finitur societas. s. quando totum capitale ante cõstitutum tempus perijt, patet ex glos. in. d. l. si non fuerint, & in. l. i. C. pro socio. & Ang. Vnde consequitur quod Petrus non est cogendus iterum aliud capitale ponere, si uè periculum fuerit commune siue non, quia finita est societas. Tum etiam quia solum videtur actũ de ponendo semel capitale, & non pluries, vt ff. pro soc. l. si socius pro filia. §. nec si prior. Secundo dicimus, quod idè est si non perierit ex toto, quod in societate positum est, sed parũ est restans, & Paulus renuit ponere operã, vel rem suam cum re socij, quæ parua est, ita Bald. in. l. pro soc. quia æquitas fouetur. l. ita autem in prin. ff. de adm. tur.

¶ Quoniam in societate expensæ factæ sunt deducendæ, iam id quæritur quomodo expensæ victus à socio obeunte negotiatione fiat deducendæ. Respondetur autem de corpore societatis habendas esse expensas à socio impendente operas, quando proficiscitur causa societatis, & huius ratio est, quia lucrum intelligitur deductis expensis. l. illud. C. de codic. & l. Mutius. ff. pro soc. ita Baldus, & Iacobus de Are. & Cyn. l. i. pro soc. Sed qualiter expensæ istæ sunt deducendæ, an absolute omnes factæ, an exceptis quas domi fecisset, id in controuersiam vertitur. Baldus enim ait tales impensas non absolute deducendas esse, sed exceptis, quas fecisset domi ita sup. l. prima pro soc. numero nono. At verò Salicetus referente Nauarro in summa capite. 17. numero. 283. contrarium iudicat esse verius. Ita Salicetus in dicta. l. prima column. tertia. Nauarrus tamen ibi eos nititur ad aliqualem concordiam reducere, tamen tam

5.

4.

5.

6.

7.

**Questio.**

**Respons.**

**Questio.**

*Sent. auto.*

tam subobscure loquitur ibi, ut quid velit dicere sit diuinandum. Dicendum est ergo cum Siluestro quod ab impensis à socio sic factis deducendæ sunt, quas domi fecisset arg. l. sed & si. ff. de petitione hæ. §. quod autem, quare sequenda est in hoc limitatio hæc Bald. in. l. Mutius. ff. pro socio, vel nisi consuetudo secū dum Angel. aliter habeat, quæ seruari debet, nisi contineat apertam iniquitatem, quia actū videtur, quod est consuetum. ff. de edili. edic. l. quod si nolit. §. qui assidua.

*Questio.*

¶ Adhuc quæritur vtrum liceat dare pecuniam in societatem cum pacto, & instrumento de saluo capitali, licet hoc eo solo fiat animo, non ut capitale sit saluum, sed ut socius cauens amissionem capitalis magis fideliter gerat negotiationis officium, pro vt ipsum deest. Respondetur igitur ad hoc breuiter, quod talis simulatio non caret culpa mortali, tum quia simulatio est perniciofa vergens in ipsius infamiam, & scandalum ingenerans. 22. quæstione secunda, capite primo, tum quia periculosa est. Potest enim voluntatem subeundi periculum capitalis, quæ solum interius in animo gerit mutare, & sic repetere capitale. Possunt quoque hæredes eius, si ipsum discedere ab intestato contingat, id ipsum capitale virtute instrumenti prædicti sibi vindicare, & exigere, quæ omnia cū in damnum proximi, & scandalum commune, & infamiam propriam cedat, fieri non debet, quod si iam sic factum est, ut caueatur periculum, eius intentio manifestanda est, de lendumque est instrumentum. Quare auctore Nauarro qui verè coram Deo in societate ad lucrum, & damnum pecuniam contulit, si à socio publicam mutui, aut depositi scripturam recepit, mortali crimine ob dictas rationes se implicuit, quare sub eodem mortali crimine talis scriptura rescindenda est, si animus adsit participandi lucrum. At vero si contra intentionem conferentis verè pecuniam in societatem negotiator socius, quo suo sic cõfuleret, honori scripturam mutui, aut depositi concessit à culpa mortali illam accepisse ab esset, dummodo talis pecuniæ collator scripturam prædictam quam citius fieri commode poterit delere curet, & aliam societatis mercatori volenti accipere dare. Insuper & talis pecuniam in veram societatem conferens potest tū pignora exigere pro securitate restituendæ sibi sortis, si in negotiatione iacturam non fuerit passa, tum etiam ius inest illi paciscendi cum socio, ne hac, vel illa mercantia, neque tali, aut tali tempore, aut

Instru. Negot.

loco, neque cum hoc, vel illo homine exerceat negotiationem, quæ quidem omnia sic in pacto comprehensa, si non seruauerit, si ob horum violationem aliquid damni in societate acciderit, id socio non obseruanti ea acceptum ferri debet, quare id totum ipse reparabit, eo quod contra pactum fecerit iuxta sententiam D. Anton. 2. par. tit. ca. 7. §. 38.

*Questio.*

¶ Iam quoque & contractus hic, quia contractus societatis prætextitur esse hic quoque examinandus venit, scilicet, an licita sit hæc conuentio quæ cum nautis nauigaturis in mare longinquum ad piscandum, & carentibus ad id comæatu, & alijs necessarijs, fit in qua aliquis aliquam illis in societatem pecuniam contribuit sub ea conditione, vel conditionibus, primò vt successus nauigationis subsistet nauarum periculo. Secundo cum pacto, vt ex lucro tantâ referat partem, quanta singulis nautis obuenerit. Tertiò, vt ex contingenti lucro illi sua prædicta pecunia redhibeatur, quod si nullum successerit lucrum, vel aded modicum contigerit esse, vt ex illo integre sua fors refundi non possit, tunc vnusquisque naturam pro rata sua eam illi persoluat, nautis nihil reportantibus sibi.

*Respons.*

¶ Ad quæstionem igitur respondetur ob plures rationes huiusmodi contractum esse licitum. Ita glossa memorabilis in. l. 1. cap. pro soc. & Bald. ibi numero. 6. colligitur ex doctrina D. Thomæ. 2. 2. quæstione. 78. articulo 2. ad. 5. & commentatoris eius ibi.

*Ratio.*

¶ At probatur, quia auctore Baldo dicto numero. 6. qui pecuniæ in societatem collatæ particeps non est, neque ad aliquam partem eius soluendam, si in negotiatione perierit tenetur. Cum ergo iste nautis suam pecuniam communem non fecerit, nullo iure nautas potest facere eiusdem pecuniæ iacturæ particeps.

¶ Secundo patet quia hic vult esse socius totius lucri in omni euentu contingentis, at iacturæ socius tantum in vno casu vult esse. s. in casu quo à nautis nihil lucri fuerit partum.

¶ Tertiò eius iniquitas inde est perspecta, quod contra omnes, & contra gloss. præcipua auctoritate pollentem, & vsu vigentem in. l. si fuerit. ff. pro soci. suam sortem principalem sibi tutam in omni euentu manere contendit, licet credat Nauarrus eum hæc conditione adijcere posse, vt casu, quo tota pecunia aut eius pars amitteretur, nautæ soluerent eam partem, quam de ea impenderent in impensas, quas domi facerent.

2.

3.

*Respons.*

CAP. LXVII. De quintuplici traditione animalium. De multis questionibus, circa traditionem animalium. De septem conclusionibus quibus multi casus in hac materia deciduntur. Et de consuetudine bona hic seruanda: circa animalia mutua, quatuor statuuntur conclusiones. De casu nouæ Hispaniæ. De locatione ouium cum obligatione ex factibus rescindi numerã, cum noua limitatione auctoris. De duobus contractibus usurarijs, statuitur duplex regula proficitate, indubio iuxta assuetam iudicandam.

Traditio  
animalium  
quintu-  
plex.

**A**ccelsimus iam tandẽ ad materiam de societate in animalibus pertractandam, quæ quidem societas multum est vsu recepta. Verum est tamen, quod multipliciter solent hæc animalia tradi. Vno modo per modum locationis absolutæ. Secundo modo per modum locationis modificatæ. Tertio per modum mutui secundum aliquos, id est, æstimata, & firma, & certa in omni euentu, sed est verius per modum venditionis, quia æstimatio, & si non semper faciat venditionem, facit tamen in hoc casu sic tradente Barin. l. si vt certo. ff. commo. ¶ Quarto traduntur hæc animalia dominio penitus translato in accipientem, sic quod per eum meliorata post modum communicentur, & sic non est societas, sed contractus innominatus, scilicet, do, vt facias. Quinto traduntur animalia per modum contrahendæ societatis expressæ, vt quando dantur, vt sint communia, & sic coit societas, vt. l. si tibi area. ff. de præscrip. verb.

Questio.

¶ Porro iuxta prædictam distinctionem subiicienda sunt dubia, & quæstiones, quare primò queritur, an possint animalia dari primo modo per modum locationis, aut cõductionis, puta quia conducitur animal rustici, vel opera eius, scilicet, custodia, aut cum traduntur equa, vt facundetur ab equo alterius, vel huiusmodi, aut cum quis conducit vsu animalium, vt ponatur ouium lacte aut lana. Respon- detur igitur primò, quod cum contractus hi sint locationis, omnes hic obiectæ dubitationes secundum ea, quæ spectant ad naturam contractus locationis dissolueduntur. Erit igitur qui libet horum contractuum licitus, si merces sit moderata, quæ arbitrio boni viri libranda est, vt iusta sit, & congruens iuxta. l. si. in lege. ff. de locat. ¶ Sed posset quis hic hæsitare, an licitum sit hic etiam pacisci, quod damnum, & lucrum rei locatæ sit commune. Dicitur ergo ad hoc id pacti apponere illicitum esse. Non autem liceat locatori conuenire, quod damnum sit solum conductoris, nisi conductor esset in culpa leui eius damni, de qua tenentur contra-

Respons.

Satisfit  
obiectioni.

hentes in contractibus ad gratiam, & vtilitatem vtriusque contrahentis spectantibus, non tamen si esset in culpa leuissima iuxta tradita in materia locationis.

¶ Perpendendum est etiam, quod si absit frater vsurarum, & dum credatur secundum Veruec. quod conditio conductoris non sit deterior per hoc, licet pacisci, quod conductor rei locatæ periculum in se suscipiat, remisso pro hoc illi iusto asssecurationis pretio, aut de locationis pensione quota aliqua sibi hac ratione remissa. Verum tamen ne in foro exteriori in fraudem vsurarum intentatum credatur, aut præsumatur, oportet ne contractum hunc asssecurationis rei locatæ à se ineat, qui ad vsuras assuetus fuit dare.

Nota.

¶ Vltimò, & ad vltimum dubium respondemus contra summam Angelicam dicentem, quod cum dantur animalia, vtrorū masculi fecundentur foeminas, vel vt foemina in coitu ad imprægnationem masculis submittantur, est contractus innominatus, & verius dicitur, quod est quidam contractus locationis, & cõductionis ad illum vsu, quia perinde est dare taurum, vt quis eo vtatur ad cõductionem vaccarum, & cum locare, vt eo quis vtatur ad iter.

Ad dubium  
vltimum.

¶ Queritur deinde de contractu illo, quod dantur animalia secundo modo, scilicet, per modum prædictæ locationis modificatæ, verbi gratia, vt cura traduntur oues alicui putam monasterio sub annua pensione exigua tamẽ putam duorum solidorum pro singulis, cum tamen reddant quatuor, aut quinque, vt exemplificat Siluest. sed hoc pacto, quod etiam si intereant, nihilominus dicta pensio soluaturo toto tempore vitæ tradentis perinde, ac si viua essent, post mortem verò eius omnes sint monasterij.

Questio.

¶ Respondetur ergo ex mente Siluestri verbo societas. 2. q. 3. quod secundum Ioan. de Lig. licitus est huiusmodi contractus quia contractus est locationis, quæ modificata est cum his conditionibus. Nam si locator eorum ouium etiam ipsis pereuntibus pensionem exigat, dum superstes fuerit in vita, tamen quia illa pensio adeo exigua est, & modificata vt hoc grauamen, quod monasterio imponit, scilicet, vt ipsis quibus intereuntibus adhuc per totam vitam suam salua sibi sit illa pensio sibi soluenda, videatur refarcire per aliam partem, quæ remittit, cum duplo ea quæ petiuit maiorem partem potuisset exegisse, videtur licere maximè tam fauorabili adiecto pacto. l. vt post mortem ipsius locatoris quum omnes

Resp.

omnes sint monasterij. Adeoque fixus est hic contractus eodem Ioan. de Lig. auctore, ut si euenerit mortalitas ouium, ecclesia vel monasterium non possit petere restitutionem, nisi cum traditæ sunt oues, iam essent morbidæ, vel aliqua contagione contaminatæ, & monasterium id vitij non aduertisset. ff. de mino. §. verum. quamuis verum sit, quod si solus Abbas, vel cellarius præstitit contractui huic consensum, si in prædicto contractu nõ intercessit consensus, conuentus non tenetur monasterium tali stare contractui extrade po. cap. 1. At si conuentus cum abbate consensum præbuit contractum quamuis retractare non possit, tamẽ si postea pestis, aut morbus sic seuerit in gregem, quod deuastrauerit eum, Hostiensis ita consulente, in hoc casu qui tradidit sic oues nõ cum iactura monasterij videatur velle locupletari, sustinere debet partem damni, sed hoc magis procedit via consilij, quam de rigore iustitiæ propter rationes præmissas.

Questio.

¶ Præterea quaeritur quid si tertio modo per modum mutui, aut verius per modum venditionis ad creditum datur animalia, utpote quando datur æstimata, & firma aut certa in omni euentu. Nam hæc æstimatio emptionem introducit iuxta. l. plærumque. ff. de iur. dot. an tunc sit licitus contractus. Respondetur autem primò, quod licitus est hic contractus secundum Siluestrum societas quaestione. 4. allegantem Angel. & Veruec. dummodo totum lucrum, & damnum sit animalia accipientium. Neque enim ea sic æstimata, & certa in omni euentu dans aliud sperare ultra pretium eorum poterit. Quidquid enim ultra hoc exigere, utpote accedens forti esset vsura de vsu. c. consuluist. ¶ Secundò dicimus, quod in casu, quo is qui sic recepit animalia in omni euentu æstimata fructum accepit ex animalibus emptis, si postea contraxerit moram in soluendo pretium, posset iam ex tunc inuoluntarius patiens moram ob interesse lucri cessantis, quod amittit, vel damni quod sibi emergit recipere fructus vsque ad huius interesse recompensam non computando eos in fortem. l. curauit. C. de ac. emp. quod etiam locum habet de iure canonico, & in foro conscientie quod & glos. docet ca. coquestus de vsur. ¶ Tertio dicimus, quod si talia animalia darentur, æstimata quidem, sed non certa, ita quod eorum pretium nõ semper dati esset, certum, & securum, & saluum, tunc talis animalium traditio neque mutuum esset, neque venditio ad creditum sed societas quædam esset, puta, si dareretur æstimata, nõ ut æsti-

Dictum. 1.

matio reddatur, si perierint casu fortuito, sed solum ut soluantur si culpa accipientis perierint, & in hoc casu tanquam ex resua cum suo periculo exposita societatis contractui, poterit reportare iustam partem lucris, si obuenerit his qui ea sic dedit.

Questio.

¶ Ad hæc quoniam de similibus in dubio per similia iudicandum est, & hoc dubium hic proposuisse non erit ab re, ut per hoc de similibus iudicemus, scilicet, quid si animalia dentur quarto modo. i. per contractum innominatum, scilicet do, ut facias ex quo actio oritur præscriptis verbis siue in factum. ff. de præferri. ver. l. si tibi areæ, verbi gratia, quando animalia traduntur dominio penitus translato in accipientem, sic quod per eum meliorata postmodum communicentur. ¶ Ad quaestionem ergo dicimus primò, quod contractus hic dicitur contractus innominatus, quia societas dici non potest, quia in societate capitale positum, ponentis illud manet præcipuum, & non transfertur dominium eius in accipientem absolutè, unde non hic contrahitur societas absolutè, sed tantum societas contrahitur conditionaliter, scilicet, si sequatur melioramentum, unde eo secuto iudicabitur, ut de societate, quia si melioramentum sequatur, pretium eorum animalium si vendantur erit commune iuxta dict. l. si tibi areæ. Nam & hic fructus similiter debet esse communis. l. si pacenda. C. de pact. commune quoque hic periculum sicut utilitas erit. l. Mutius. ff. pro soc.

Dictum. 1.

¶ Secundò dicimus, quod in prædicto casu si melioramentum non sequatur, res integra restituenda est danti. Patet, quia tunc animalia hæc causa meliorationis data esse videntur, at data ob causam, causa non subsequuta, quia tunc sine causa videtur accepta restituenda sunt, si manent. ff. de condict. caus. dat. & caus. non seq. Si autem perierint citra culpam, ex qua possessores bonæ fidei secundum iura tenentur, vel citra istam culpam illa animalia fuerint deteriorata, recipiens ea non tenebitur ad hæc damna, dummodo sine culpa sua, aut suorum ad se pertinentium fuerint commissa, quia hac culpa cessante possessor bonæ fidei qualis est hic recipiens animalia, non tenetur, nisi in quantum factus est locupletior, siue ex re principali, siue ex fructibus iuxta. l. vtrum. ff. de peti. hære. & sic debet etiam restituere fructus animalium, si sine culpa perierunt, solum in quantum est inde factus locupletior. Si autem malæ fidei possessor fuit, quia in culpa fuit non seruandi conuenta absolutè eos restituere tenetur.

Dictum. 2.

Instruct. Negot.

S 3

¶ Tertio

¶ Tertiò dicimus quod in casu, quo dominium horum animalium non fuerit in totum translatum in accipientem, si sequutum est, melioramentum, quia tunc censetur societas hic coita esse per regulas contractus societatis de eo iudicabitur. ¶ At si animalia dantur inæstimata totum hoc erit fors, & capitale ea animalia tradentis, si autem detur æstimata tunc quia dominium pro parte remanet apud tradentem, & tacite, pro alia parte ratione communionis dominium illorum animalium manet apud recipientem ea, cui communicantur, quæ etiam pars etiam sine traditione transfertur iuxta. l. 1. §. in societate. ff. pro soc. ideo periculum casus fortuiti est tunc commune iuxta. l. cum duobus. §. damna. ff. pro soc. quod quidem periculum non esset commune quando data sunt inæstimata sine intentione ea faciendi communia.

*Questio.*

¶ Porro nunc de contractu in quo animalia traduntur per modum societatis agendum est, pro intelligentia autem dicendorum præmittendum est quod triplex pactum interuenire solitum est in his societatibus animalium. 1. circa ipsum animal. 2. circa fructus. 3. circa tempus hæc præmissa distinctione: queritur primò, utrum si animal inæstimatum datum fuerit in societatem, an illud dans pacisci possit, quod periculum sit recipientis & nõ dantis. Respondetur autem quod sicut in hoc casu secundum Angel. pacisci non potest, quin in fine societatis illud animal si saluum maneat, sit præcipuum ponentis, ita pacisci non potest, ut periculum illius animalis inæstimati dari sit alterius quàm dantis, quia regulariter periculum ad ipsam pertinet ita Bald. l. si pascenda. C. de pact. & Angel. Hoc autem dictum limitat Siluest. societas. 2. q. 6. quòd, scilicet, habet verum: nisi tradens in alio grauaretur, putà, quia recipiens nollet teneri de interitu animalis, etiam ex sua culpa morientis nisi pro parte, quia grauatus in vno est releuandus in alio iuxta. l. secundum naturam ff. de regul. iur. sed quia hoc punctum iam attingit ad afferuationem capitalis cum eodem socio, de quo plura diximus supra, hic nullum censuimus superaddendum esse verbum.

*Quest.*

¶ Præterea secundò queritur, pacta de foetu, & pensione animalium, & circa tempus quomodo debent iniiri. Respondetur autem summam quod pacta hæc de foetibus, & pensionibus animalium fieri debent iuxta æquã consuetudinem arbitrio boni viri: consuetudo quòque in pactis de tempore obseruanda est. Nam animalia in vno anno complent, ut

porci, alia in quatuor annis, vel quinque. Quando verò consuetudo ignoratur, arbitramentum hominis in hoc experti sequendum erit. At si nullum pactum à principio contractus interuenerit consuetudini, æquitati innitenti standum erit, quia id actum videtur, quod consuetum est. l. quòd si nolit ff. de ædilit. edict.

¶ Deinde queritur, & de hoc contractu, cuius meminit Nauarrus cap. 17. numero. 261. an licitus sit, scilicet, an licitum sit tradere animalia in societatem alteri, eo pacto, ut lucrum fiat commune, & dum ea recipiens nihil ex lucro sibi vendicet antequàm pretium eorum domino remetiatur, & postea sint communia. Respondetur autem secundum Nauarr. ibi & iuxta mentem D. Antonini. 2. part. titulo. 1. cap. 7. §. 39. conciliantis ibi contrarias opinionones fouentes, quod talis contractus est licitus, dum modo ea animalia, quæ ante sortem recuperatam perierint, non recipienti sed domino eorum pereant.

*Quest.*

¶ Porro ne singula sigillatim persequamur, quid liciti, aut quid illiciti in multis modis societatem animalium contineatur, decisuri per has conclusiones corollarias ad prædicta, quibus nonnullis dubijs erit satisfactum sic procedemus.

*Multimò di societatum.*

¶ Prima conclusio sit, si aliquis, putà Petrus det Paulo vitulam, & vitulum nutriendos ad annum ea lege, ut tunc eis diuenditis Petrus suum accipiat capitale, & lucrum diuidatur, licitus est contractus, dummodo Petrus, qui hæc animalia dat eorum in se sustineat periculum fortuitum, & dummodo Paulus ea suscipiens ad aliquid supplendum non teneatur, si animalia hæc minoris vendantur, quam fuerint empta probatur, quia hac adiecta conditione capitale non manet saluum Petro. Neque vnus videtur grauari magis, quàm alius, est ergo licitus contractus.

*Conclus. 1.*

¶ Secunda conclusio, si aliquis duos det boues sub certa mensura tritici, id est, sub sextario frumenti singulo mense solvendo, est contractus locationis, & licitus, si dans retineat in se periculum, & dummodo pensio locationis iuxta arbitrium boni viri sit iusta. Hæc conclusio patet, quia conditiones omnes iustificantes contractum locationis hic ad iustificationem huius contractus coeunt.

*Conclus. 2.*

¶ Hinc sequitur corollariè, quòd dum modo intendat subire periculum fortuitum est licitus contractus, etiam si velit accipientem astringere

*Corol.*

astringere vt substet periculo damni sua culpa, aut suorum contingentis. Patet hoc, quia ad nihil eum obligat, ad quod ex natura contractus non teneatur. Sectus autem esset, si dans accipientē vellet periculo fortunæ subesse etiam si hoc eo animo faceret, vt accipientis diligentiorē se exhiberet circa animalium custodiam, non verò eo animo, vt pateretur periculum, quia contractus tunc esset ingenerans scandalum.

Concl. 3.

¶ Tertia conclusio, si quis det duos æstimatos boues cum hac conditione quod arēt sibi ad annum duodecim iugera terræ, & de inde vendantur, deductoque prius capitali iucrum de bobus sit commune, vel secundum certas partes diuidatur contractus est licitus, si tamen ea lege contrahatur, vt dans periculo bouum substet; & dū recompenset arbitrio boni viri accipienti operam exhibitam in cultura terræ, in quam satis factionem cedit medietas lucri bouum. Quod si nullum tale lucrum superere contingat, teneatur dans recompenfare de sorte bouum expensas factas arbitrio boni viri. Hæc conclusio patet quia cum periculum bouum stet apud dans nullam subest suspicio vsuræ, sed neque iniustitia committi videtur cum non grauetur hic vna pars magis, quàm altera.

Concl. 4.

¶ Quarta cōclusio si quis duos boues æstimatos quidem, & expensis accipientis nutriendos contulerit ad laborem per annum ea lege quod accipiens in fine anni reddat quartam partem lucri, & boues, vel æstimationem aut tantum minus ea, quantum est quarta pars dāni, si damna superuenerint, illicitus est contractus. Patet conclusio, quia capitale est saluum pro parte. Non enim hic danti perit nisi pro quarta parte. Sequitur corollariè ex hac cōclusionē, quod dummodo capitale dans nolit sibi reddi saluum si perierit in toto, vel in parte, si nolit subire iacturam damni emergentis cōsecuti ex culpa accipientis, vel damni casualis nisi accipiens constantem de eo ei faceret notitiam nihil iniustum hic committit.

Conclus. 5.

¶ Quinta conclusio non est licitus contractus contra alios, si quis det vaccam æstimatā cū foetu & fructu nutriendā & cōteruandā expensis accipientis, sed periculo casu ali dantis eo pacto vt de primis foetibus, & fructibus danti suum capitale redhibeatur, & quod reliquū est diuidatur. Hæc conclusio probatur, quia licet hic non intermiscatur vsurā, eò quod capitale dantis suæ fortunæ stat periculo, tamen iniustitia non caret, quia soluto capitali, si omnia perirent accipiens iacturam fa-

ceret expensarum; & operum: ideo melius censent alij hunc contractum non esse licitum.

Conclu. 6.

¶ Sexta conclusio, si quis contulit duas vaccas ad agriculturam sub eo pacto, quod de primis earum fructibus medietas pretij rependatur sibi & deinde fiant communes tam danti quàm accipienti, & similiter fructus, & sub hac adiecta conditione, quod accipiens danti singulis annis sextarium frumenti contractus est licitus. Patet, quia potius est contractus locationis quàm societatis, & locatio est iusta, dans enim vnam vaccam, quæ sua est locat, quæ arat & fructificat pro fructu, & sextario frumenti, & loco paltus accipiens sibi acquirit foetum; imo etiam dans posset sibi vendicare; & foetum, si arbitrio boni viri vacca arando pactum lucraretur.

Conclu. 7.

¶ Septima conclusio si quis contulerit duos æstimatos boues, qui iuste possent locari sub pensione duodecim sextariorum frumenti, & locet sub pensione sextariorum octo, sub hac tamen lege vt accipiens substet periculo tertie partis bouum, contractus est licitus, si seruentur conditiones, quas supra diximus requiri ad iustificandum contractum ad securationis capitalis initium cum socio. Probatur hæc conclusio. Hic quia pars capitalis licet sit salua: tamen eius iusta assecuratio empta est quatuor sextarijs, ita Silu. societas. 2. cōclus. 7. licet se remittat etiam ad infra se dicta. q. 9. parte. 2. vbi aliquantulum hanc conclusionem, quæ etiam est sua inturbare videtur; seu potius limitare ad casum infra ponendum, scilicet, dum per hoc accipiens non perderet omnes suas operas longe plus valentes quæ quidem limitatio iusta videtur.

Consuetudo seruanda

¶ Porro hæc de animalibus grossis dicta sunt, quibus superaddimus, quod circa tempus durantis societatis, vbi non est pactum de hoc, aut non est consuetudo (quæ vbi abest pactum, seruanda est) societas durabit quinquennio, capitali, scilicet, stando periculo tradentis. Ita Angelus relatus à Siluestro societas. 2. quæst. 6. §. 3. Societas autem constata in animalibus minutis, si non appareat consuetudo, aut conventio. Secundum extrauagantia iura, quæ Angelus dicit se reperisse intra extraordinaria capitula feudorum, durat per triennium; sicut & grossorum animalium per prædicta iura durat per quinquennium.

¶ Præterea quia multa occurrunt dubia circa animalia minuta, quorum singula percurrere pænè infiniti esset operis, vt ex

Circa dubia multa

intelligentia multarum societatum in hac parte vsu receptarum coniectare liceat quale iudicium ferendum sit in alijs, has libuit statuere conclusiones, quas Siluester ait esse corollarias ad prædicta, & dubiorum decisivas.

Conclus. 1.

¶ Prima conclusio, si quis conferat in societatem viginti capita ouium, & alius totidem, vel decem, & si communicant omnia pericula, & damna, & lucra pro rata eorum, quæ posuerunt, licita est societas. Patet quia seruatur in omnibus æqualitas ex hoc autem sequitur corollariè, quod in hoc casu pactum iustum erit si paciscantur tales inter se, quod de fœtibus capita mortua suppleantur aut quod ex velleribus capita ouium emantur ad gregem augendum quia id in vtilitatem vtriusque cedit.

Conclus. 2.

¶ Secunda conclusio, qui confert certa capita ouium æstimata ea conditione vt ex primis fructibus, & fœtibus totum capitale restituatur antequàm accipiens aliquam inde capiat vtilitatem iniqua est hæc conditio. Hæc conclusio est Laur. de Rid. & Ioannis Delig. & probatur quia licet contractus hic non sit vsurarius, eò quòd capitale non manet saluum, si omnes oues intereant, tamen ex prædicta conditione nimis grauatur accipiens ex eò quòd in stauraro capitali ex fœtibus si omnia capita ouium perirent, operas suas amitteret. Hinc sequitur corollariè, quod simile est si conferens talia capita ouium rustico cum ipso paciscatur, quod antequàm rusticus ex fœtibus accipiat aliquid, ex fœtibus resciantur omnia mortua. Patet, quia hoc est tradere quasi oues immortales, & quia nimis ex hoc videtur rusticus grauari, cum obijciatur periculo perdendi suas operas, cum tamen dans magis in tuto suum collocet capitale.

Conclus. 3.

¶ Tertia conclusio, si conferens aliqua capita ouium rustico pastori sub eo pacto, quod ante omnia sibi reddatur medietas sortis, & deinde omnia sint communia tam capitale, quàm pericula, & damna, licitus est contractus, dum modo in partitione non grauatur accipiens, hic ponit medietatem capitalis, & opera. Hæc conclusio patet quòd ad primam partem. Quia perinde est ac si mutuasset ei medietatem sortis, ergo ponit hic rusticus medietatem capitalis, & opera. Patet quo ad secundam partem, quia sicut, cum traditur animal in æstimatum cum terra, scilicet

et cultiuanda ponens boues, & terram pacisci potest fructuum terræ parte maiori recipienda, cum rusticus tantum operas ponat, nisi opera & industria rustici magis æstimentur, quàm fructus bouum, & terræ, quia tunc posset habere medium, & plus iuxta. l. si non fuerint. ff. pro soc. sic in casu conclusionis sed attendendum est, ne rusticus in partitione grauatur, quia habenda est hic ratio quod ponit non solum operas, sed & medietatem sortis, & iuxta hæc duo à se exposita ex lucro arbitrio boni viri pars lucri obuentura est.

Conclus. 4.

¶ Quarta conclusio, si Petrus confert in societatem decem, & Paulus ponit alia decem, & iterum Petrus confert alia decem contra operas, & expensas Pauli accipientis, si in fine æqualiter diuidant lucrum iustus contractus erit. Patet quia hic in omnibus æqualitas seruatur, & in positione sortis & in diuisione lucri.

Quæst.

¶ Sed iam tandem de illo contractu in frequenti vsu recepto in noua Hispania dicturus, duplici de causa illum summam perstringere satagam, tum quia in primo tomo nostri instructorij & in secunda eius part. ca. 50. copiosius de eo egi, tum quia potius ad contractum locationis, quàm societatis pertinere videtur, igitur in quæstionem reuocatum est vtrum liceat locare oues, vel capras eo pacto, ac lege vt conductor earum soluat tantam pensionem, & ultra hoc se obliget ad illum numerum ouium sibi locatarum sustentandum supplendumque, & reficiendum ex fructibus, & fœtibus ouium si forte de illo numero aliqua interierint. Et quidem Meti. in illa sua instr. hunc contractum tanquam vsurarium videtur damnare.

Sent. Meti.

¶ Nos autem loco allegato adieciimus hunc contractum non posse sustineri in conscientia nisi forte locans oues tantum remittat de valore pensionis pro locatione ouium soluendæ à conductore, quantum iuste ab eis posset plus exigere, ita quod talis pars sic remissa æquiualeat oneri, seu grauamini quod conductor voluntariè se offert subire, scilicet, affecturandi numerum ouium sibi locatarum, earum pereuntium numerum ex fœtibus sibi nascentibus supplendo, quia si sic fieret nulla intercederet inæqualitas neque volenti sic contrahere fieret iniuria, quia illa obligatio qua grauatur conductor, & qua obligatur, ex fœtibus nascentibus locatum numerum gregis reficere cum se æstimabit.

Sent. auto.

estimabilis pretio rectè sibi recompenfatur (vt fupponimus) per extenuationem pretij iusti maioris, quod pro locatione tali poterat alias exigi iuste à locante si id obligationis, & grauaminis conductori non imponeret, quâ opinionem sic limitatam admiffimus contra Metinam quàm nunc rursus vt non solum abfit ab vfura, limitamus cum Siluestro verbo focietas. 2. quæst. 9. conclus. 2. vt etiam abfit ab iniustitia vt taliter fiat, quod restau-rato capitali ex fœtibus nascentibus tanta pars fructuum toto tempore conductionis considerato sibi fiat reliqua, vt pensionem, quam soluit & operas quas impendit, non cogatur conductor perdere, locatore sic se ponente in statu magis tuto, & multo melioris conditionis quod an ita fiat ipsi locatores ouium viderint. Nam aliàs contingere potest quod instaurato capitali ouium, si omnes oues perirent, conductor earum perderet operas.

¶ Præterea si aliquis prætextu societatis velit contrahere contractum nunc inter alios quos vsu receptum, nouerit non esse contractum societatis, sed vfurarium, & nequissimum. Contractus autem hic sic instituitur, emit quis in autumno mille oues obligando venditores vt vsque ad maium eas saluas custodiant, & eorum periculo pereant: & post quàm totam fœturam percepit, reuendit easdem eisdem venditoribus, plures igitur hic committuntur auctore Soto iniquitates, nam si obligat eisdem venditores eas redimerè, mutuum cum lucro est, quod est vfura. Tum etiam quia si obligat eos vt periculum earum subeant, signum est quod eas nequaquam emunt illi sic ementes. Nam si oues sibi emerent, sibi & non venditoribus deberent perire, tum quia pro periculo, & custodia non dant nisi aliquod tenue pretium.

¶ Item etiam qui confert in societatem oues, aut boues alicui, quos ab eo emit, cum tamen nullos venales haberet sub certa pensione, cum tamen probè noscat, aut credat illis bobus venalibus carere vfura est, & in foro exteriori in fraudem vfurarum id facti præsumitur intentatum. Patet quia tantumdem est auctore Metina in sua instructione, ac si pretium illorum bouum non persistentium apud eos vendentes mutuaret, vt cum lucro ultra fortem hanc pretij redderetur, quod manifestissima vfura non caret. Hinc sequitur corollariè quod idem dicendum est de scienter ementibus fructus terrarum

ab his, qui eas non habent, & ultra capitale, id est, pretium pro eis datum, aliquod referentibus lucrum.

¶ Hinc corollariè secundo sequitur, quod Sotus ait verum esse, scilicet, quod contractus pessimus, & vfurarius est obligare rusticum consignando illi viginti aureos veluti pretium bouum, quos rusticus ille non habet vt illos saluos, ac tutos, locatofque custodiat soluatque pretium menstrui locationis, cuius contractus vfuraria iniquitas hinc clarescit, quia in fine anni recipit viginti aureos quasi custoditos boues ultra pretium locationis imo vero si tales vere emerent extantes apud rusticum, si eos eidem locaret cum pacto vt eos redderet sanos, vfura esset secundum Metinam quia esset mutuarè eorum pretium cum lucro.

¶ Præterea, quia ad calcem huius materia peruenimus percurrenda sunt cætera, ita vt si possibile fit, nihil explicatu necessarium prætereatur. Vnde nota, quod melius est ex ducentis aureis relictis pro missis quotannis dicendis emere censum perpetuum, aut certè si talis emi non possit, emere censum temporalem, potius quàm in societate exponere negotiationi, quamuis si census emieis non posset, & hoc licitè posset fieri per illos tres contractus, scilicet, societatis, & assecurationis capitalis, & venditionis lucri verisimilis pro certò, & cum limitationibus supra tactis, vt eorum lucro missè dicantur. At quia hoc ratio fit sine scandalo, vbi non est in vsu contractus hic ab eo illic contrahendo abstinendum esset cum eodem socio non eos contractus præsertim assecurationis contrahendo. Nam hic contractus assecurationis initus cum eodem socio solum suspectus est magis.

¶ Insuper notandum est non carere vitio vfuræ si quis vendat alicui pecunia credita merces valentes centum hac lege, vt emens alijs reuendat, & lucrum sit commune. Patet nam si verè hic emit sicut substat periculo, ita sibi cedere debet totum lucrum mercium cum per emptionem factæ sint iam suæ, tum etiam quia illam partem lucri ratione mutui accipit ultra fortem. Nam illa venditio pecunia credita mutuo æquiualeat.

¶ Tandem, vt de reliquis contractibus societatis, qui ex adiunctis diuersis circumstantijs pæne in infinitum variari possunt aliquale possit proferri iudicium,

§ § Statu-

Limitatio noua.

Contractus vfurarius freuens.

Contractus vfurarius.

Not. 1.

Not. 2.

Regula pro societate.

statuitur hic regula D. Antonini. 2. par. titu. 1. cap. 7. §. 39. in fine illius cuius meminit Nauar rus in summ. cap. 17. nu. 261. ea nempe regula generalis est, vt pote per quam omnes casus deciduntur, scilicet, quod omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta quibus alicui sociorum arbitrio expertorum damnū irrogatur ab iustitia deuiat quippe quæ est illicita. Sicut etiam omnis alia societas vbi emolumēta, & commoditates non respondent in partitione ex æquo partibus in societatem cōtributis iniqua societas est.

**Regula. 2.** ¶ Secunda autem regula generalis ad prædictum finem deseruiens, & quæ explicatior est, cuius meminit Siluest. societas. 1. in principio, & societas. 2. q. 9. concl. 5. hæc est, scilicet, quod in omni contractu societatis seruatis duobus nunquam intercedet peccatum. Primum quod capitale non stet in toto, vel in parte periculo accipiētis quantum ad eamum fortuitum, nili forte vbi interueniret alius cōtractus assecurationis, de quo an in hac parte liceat, plura ante diximus. Secundum quod arbitrio boni viri neutra pars notabiliter graeatur plusquam alia omnibus circumstantijs, perpensis. Cuius regulæ vnica (qua fulcitur)

hæc est ratio, quia in his contractibus non potest esse peccatum, nisi vsuræ, vel iniustitiæ, quæ auferuntur per illa duo. Si igitur hic sine fraude, & bona cum fide excusante aliquid admissum fuerit contra iustitiā, à culpa abest quādiu bona fides, & ignorantia inuincibilis perdurauerit, quod limita ex mente Siluestri, esse hoc ita, dum capitale stet periculo tradentis, nam vix bona fides, aut ignorantia excusans reperitur in illo, qui in societate negotiationis, vnde expetit lucrum, confert suam sortem pecuniæ, & tamen vult sibi referuari in omni casu incolumem, & tutam.

¶ Denique supremam manum huic materiæ imponentes dicimus cum Siluestro, quod quando animalia traduntur modo incognito iudicabitur de tali contractu secundum quod consuetum est talia dari, & si de consuetudine non constet præsumetur contractus inno minatus. l. 2. ff. de præscrip. verb. & sic censetur societas, & sic iuxta ius, & regulas societatis erit regulandus talis contractus. Aut saltē fiet recompensatio sumptuum, & laboris, & hoc actione mādati ex quo impositione domini pascenda suscepit. l. 1. ff. mādā. vel saltē actio ne in factum siue præscriptis verb. d. l. 2.